- 1 -

平成 25 年６月 20 日

各 位

会 社 名 株式会社学研ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 宮原 博昭

 （コード：9470、東証第１部）

問合せ先 経営戦略室長 千代延 勝利

 （TEL．03－6431－1055）

会 社 名 株式会社ＯＤＫソリューションズ

代表者名 代表取締役社長 西井 生和

 （コード：3839、ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 取締役総務部長 勝根 秀和

                          （TEL．06－6202－0413）

株式会社学研ホールディングスと株式会社ＯＤＫソリューションズとの

業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社学研ホールディングス（以下「学研ＨＤ」という）と株式会社ＯＤＫソリューションズ（以下「Ｏ

ＤＫ」という）は、業務・資本提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務・資本提携の理由

学研ＨＤは、教室・塾事業、出版事業、高齢者福祉・子育て支援事業、園・学校事業等を有する教育サ

ービス企業グループの持株会社であり、様々な教育コンテンツを保有しているほか、ＩＣＴを活用した新

たなサービスの開発を推しすすめております。

一方、ＯＤＫは、学校法人向けの入学試験業務を主とする情報処理アウトソーシングサービスを提供し

ております。最近では、これまで培ってきたノウハウを活用すべく、Web 出願サービスをはじめとして、

インターネットを活用した様々なシステムソリューションを提供しております。

今般、学研ＨＤとＯＤＫとは、相互の強みを活かし事業上のシナジーを創出することが、両社の企業価

値・株主価値向上にとって望ましいとの共通認識に達し、業務・資本提携契約を締結するに至りました。

２．業務提携の内容

  両社は、業務・資本提携契約に基づき、教育分野を中心とした業務提携について協議・推進してまいり

ます。

①入学試験業務効率化サービスの開発

②入試データと教育コンテンツを融合した教育支援・広報支援サービスの開発

学研グループが構築してきた、教育コンテンツ開発や受験情報サービスのノウハウと、ＯＤＫが構築し

てきた、学校法人向けの入学試験業務の情報処理アウトソーシングサービスのノウハウを融合することに

より、新たな価値を創出してまいります。

３．資本提携の内容

両社は、上記のとおり業務提携を推進してまいりますが、両社が互いの株式を保有し、相手方の企業価

値に対する利害関係を強めることが本業務提携に対するコミットをより強め、今後の事業展開を加速させ

るとの判断のもとに、資本提携を行い、新たな価値の創出に向けて、より一層積極的に取組んでまいりま

す。

学研ＨＤは、ＯＤＫが発行する株式 13,500 株（発行済株式総数の 16.46％、取得価額総額 448,213,500

円相当）を平成 25 年６月 21 日の大阪証券取引所の J-NET 市場での単一銘柄取引により取得いたします。

一方、ＯＤＫは、学研ＨＤが発行する株式 448,213,500 円相当（1,672 千株程度、発行済株式総数の 1.57％

程度）を目安として取得いたします。

- 2 -

４．両社の概要                          （平成 25 年 3月 31 日現在）

①名 称 株式会社学研ホールディングス 株式会社ＯＤＫソリューションズ

②所 在 地 東京都品川区西五反田二丁目 11 番 8 号 大阪市中央区道修町一丁目６番７号

③代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 宮原 博昭 代表取締役社長 西井 生和

④事 業 内 容
教室・塾事業、出版事業、高齢者福祉・子

育て支援事業、園・学校事業、他

情報処理アウトソーシングサービス、受託

計算サービス、ソフトウェア開発、ネット

ワーク構築サービス、ＯＡ機器販売

⑤資 本 金 18,357,023,638 円 637,200,000 円

⑥設 立 年 月 日 昭和 22 年３月 31 日 昭和 38 年４月１日

⑦発 行 済 株 式 数 105,958,085 株 82,000 株

⑧決 算 期 ９月 ３月

⑨従 業 員 数 2,452 名（連結） 118 名（連結）

⑩主 要 取 引 先 日本出版販売株式会社、株式会社トーハン

大阪証券金融株式会社、学校法人、証券会

社、パナソニック株式会社、富士通株式会

社、その他一般事業法人等

⑪主 要 取 引 銀 行 株式会社三井住友銀行
株式会社三井住友銀行、株式会社三菱東京

ＵＦＪ銀行、株式会社りそな銀行

⑫大 株 主 及 び 持 株 比 率

公益財団法人古岡奨学会      13.10%

株式会社市進ホールディングス   3.18%

凸版印刷株式会社         3.05%

株式会社廣済堂          3.02%

学研取引先持株会         3.01%

株式会社三井住友銀行       2.83%

株式会社明光ネットワークジャパン 2.68%

大日本印刷株式会社        2.23%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行    2.21%

三井住友海上火災株式会社     1.66%

※自己株式 18,017,055 株を上記大株主から除いております。

大阪証券金融株式会社       31.02%

株式会社だいこう証券ビジネス   6.09%

株式会社野村総合研究所      6.09%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行    3.65%

株式会社三井住友銀行       3.65%

株式会社りそな銀行        3.65%

丁 載憲             2.31%

ＯＤＫ従業員持株会        2.22%

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社         2.15%

立田 博久            1.84%

※自己株式 3,000 株を上記大株主から除いております。

⑬ 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係
両当事会社の間には、記載すべき資本関係はありません。また、両当事会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
両当事会社の間には、記載すべき人的関係はありません。また、両当事会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
学研教育出版（学研ＨＤ100%子会社）のデジタルコンテンツの制作において、エ

フプラス（ＯＤＫ100%子会社）と取引関係があります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

両当事会社は、それぞれの関連当事者には該当しません。また、両当事会社の関

係者及び関係会社は、それぞれの関連当事者には該当しません。

⑭ 両社の最近３年間の経営成績及び財政状態

株式会社学研ホールディングス（連結）                        （単位：百万円）

決 算 期 平成 22 年９月期 平成 23 年９月期 平成 24 年９月期

連 結 純 資 産 26,661 27,478 29,533

連 結 総 資 産 56,652 59,184 60,735

1 株当たり連結純資産(円) 309.66 318.60 329.78

連 結 売 上 高 78,105 80,249 80,659

連 結 営 業 利 益 1,818 1,927 2,245

連 結 経 常 利 益 1,981 2,121 2,374

連 結 当 期 純 利 益 305 550 1,536

1 株当たり連結当期純利益（円） 3.08 6.50 17.64

１株当たり配当金（円） 4.00 4.00 5.00

- 3 -

株式会社ＯＤＫソリューションズ（連結）                       （単位：百万円）

決 算 期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

連 結 純 資 産 3,675 3,843 4,021

連 結 総 資 産 5,075 5,231 5,481

1 株当たり連結純資産(円) 46,529.96 48,655.82 50,910.96

連 結 売 上 高 4,242 3,930 3,489

連 結 営 業 利 益 348 419 415

連 結 経 常 利 益 381 481 450

連 結 当 期 純 利 益 215 234 252

1 株当たり連結当期純利益（円） 2,731.84 2,971.26 3,194.05

１株当たり配当金（円） 1,000 1,000 1,200（予定）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 25 年６月 20 日

（２） 業務・資本提携契約締結日 平成 25 年６月 20 日

６．今後の見通し

本業務・資本提携による学研ＨＤの平成 25 年９月期の業績に与える影響額につきましては、現在精査中で

あり、業績予想を修正する必要がある場合には改めて公表いたします。

以上